
 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 
CNPJ 22.040.711/0001-22 

 

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO 

 

Pelo presente, retifico o edital de Pregão Eletrônico 011/2023 de 17 março de 2023, 

publicado em 20 de março de 2023, que compõe o Processo Administrativo 019/2023, 

cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição 

de lacres para supressão do fornecimento de água e adesivo para PVC, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 

CONSIDERANDO a resposta ao pedido de esclarecimentos da empresa Giovani 

Los- CNPJ 41.465.151/0001-00; 

CONSIDERANDO o interesse público e a conveniência; 

Fica RETIFICADO o edital de licitação supracitado, passando o mesmo a vigorar com 

as seguintes disposições: 

 

ONDE SE LÊ, NO TERMO DE REFERÊNCIA: 

ITEM 
UNIDADE 

DE MEDIDA 
CÓD. QTD. 

DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ACEITÁVEL 

01 Un 4017 1000 

Adesivo plástico para PVC utilizado para 
promover a união entre tubos e conexões de 
PVC por meio de soldagem a frio. 
Composição química: produto a base de 
misturas de solventes de formaldeídos, 
cetonas e resina de PVC. 
Estado físico: líquido; 
Forma: fluída; 
Cor: azul (para verificação se a soldagem foi 
realizada); 
Odor: característico; 
PH: não aplicável, solvente não aquoso; 
Teor de voláteis: 86% (+- 1%); 
Ponto de ebulição: 42,0ºC (+-1); 
Ponto de fulgor TAG - vaso fechado: Inferior 
1,6 / Superior 17,6 (+-0,5); 
Densidade: 0,880 g/cm³ a 25ºC (+- 0,05); 
Solubilidade: solúvel em acetona (não 
solúvel em água); 
Fornecido em bisnaga de 75 gramas, 
embaladas em caixa individual; 
Validade mínima de 12 (doze) meses; 

R$ 13,18 

 



 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 
CNPJ 22.040.711/0001-22 

 

LEIA-SE: 

ITEM 
UNIDADE 

DE MEDIDA 
CÓD. QTD. 

DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ACEITÁVEL 

01 Un 1013 1000 

Adesivo plástico para PVC utilizado para 
promover a união entre tubos e conexões de 
PVC por meio de soldagem a frio. 
Composição química: produto a base de 
misturas de solventes de formaldeídos, 
cetonas e resina de PVC. 
Estado físico: líquido; 
Forma: fluída; 
Cor: incolor 
Odor: característico; 
PH: não aplicável, solvente não aquoso; 
Teor de voláteis: 86% (+- 1%); 
Ponto de ebulição: 42,0ºC (+-1); 
Ponto de fulgor TAG - vaso fechado: Inferior 
1,6 / Superior 17,6 (+-0,5); 
Densidade: 0,880 g/cm³ a 25ºC (+- 0,05); 
Solubilidade: solúvel em acetona (não 
solúvel em água); 
Fornecido em bisnaga de 75 gramas, 
embaladas em caixa individual; 
Validade mínima de 12 (doze) meses; 
Similar ao das marcas Tigre e Amanco ou de 
qualidade 

R$ 13,18 

 

RATIFICAM-SE os demais termos do edital que não foram alterados por este termo, 

alterando-se a data da sessão pública para o dia 05/04/2023 às 08:31. 

 

Edital consolidado com as devidas alterações está disponível para download no site 

oficial da autarquia www.saaelambari.mg.gov.br e através do e-mail 

compras1@saaelambari.mg.gov.br.  

 

Lambari, 23 de março de 2023. 

 

___________________________ 

PABLO LUIZ LOPES 

DIRETOR 


